

CONCURSO PÚBLICO PARA CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS UFF - EDITAL 212/2016

RESPOSTAS AOS RECURSOS

CARGO: _____Médico Veterinário_____

NÍVEL: _Superior_____

DISCIPLINA: LÍNGUA PORTUGUESA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

CONHECIMENTO ESPECÍFICO

Número da Questão	Gabarito Original	Justificativa	Deferido ou Indeferido	Gabarito alterado para
31		Realmente, na taxinomia atual os coelhos passaram à ordem dos lagomorfos.	Deferido	Anulada
33		O processo que elimina todas as formas microbianas, inclusive esporos, é a esterilização.	Indeferido	
34		A banca examinadora não vê no(s) recurso(s) interposto(s) à questão em causa nenhum prejuízo ao(s) candidato(s). A similaridade de questões de uma prova com as de provas pretéritas é uma condição comum e inerente à importância de que a temática se investe, e que, além de permitir uma avaliação adequada, estas provas são um material de estudo excelente e muito usado.	Indeferido	
35		A banca examinadora não vê no(s) recurso(s) interposto(s) à questão em causa nenhum prejuízo ao(s) candidato(s). A similaridade de questões de uma prova com as de provas pretéritas é uma condição comum e inerente à importância de que a temática se investe, e que, além de permitir uma avaliação adequada, estas provas são um material de estudo excelente e muito usado.	Indeferido	
36		A banca examinadora não vê no(s) recurso(s) interposto(s) à questão em causa nenhum prejuízo ao(s) candidato(s). A similaridade de questões de uma prova com as de provas pretéritas é uma condição comum e inerente à importância de que a temática se investe, e que, além de permitir	Indeferido	

		uma avaliação adequada, estas provas são um material de estudo excelente e muito usado.		
37		A banca examinadora não vê no(s) recurso(s) interposto(s) à questão em causa nenhum prejuízo ao(s) candidato(s). A similaridade de questões de uma prova com as de provas pretéritas é uma condição comum e inerente à importância de que a temática se investe, e que, além de permitir uma avaliação adequada, estas provas são um material de estudo excelente e muito usado.	Indeferido	
38		A banca examinadora não vê no(s) recurso(s) interposto(s) à questão em causa nenhum prejuízo ao(s) candidato(s). A similaridade de questões de uma prova com as de provas pretéritas é uma condição comum e inerente à importância de que a temática se investe, e que, além de permitir uma avaliação adequada, estas provas são um material de estudo excelente e muito usado.	Indeferido	
39		A banca examinadora não vê no(s) recurso(s) interposto(s) à questão em causa nenhum prejuízo ao(s) candidato(s). A similaridade de questões de uma prova com as de provas pretéritas é uma condição comum e inerente à importância de que a temática se investe, e que, além de permitir uma avaliação adequada, estas provas são um material de estudo excelente e muito usado.	Indeferido	
40		O programa do Concurso, realmente, não contemplava doenças das aves.	Deferido	Anulada
41		A fotosensibilidade hepatogena tem a ver, na grande maioria dos casos, com o fungo <i>Pithomyces chartarum</i> .	Indeferido	
42		A proporção ideal de solução fixadora para volume da(s) amostra(s) é de 15 x 1.	Indeferido	
43		A perda completa dos movimentos articulares e, quando é pós-luxação, é a anquilose “espúria”.	Indeferido	
44		A grafia Lissavirus com “i” decorreu de erro de digitação.	Indeferido	
47		A Paratuberculose é essencialmente granulomatosa (Gigantocitária) e intestinal.	Indeferido	
49		A banca examinadora não vê no(s) recurso(s) interposto(s) à questão em causa nenhum prejuízo ao(s) candidato(s). A similaridade de questões de uma prova com as de provas pretéritas é uma condição comum e inerente à importância de que a temática se investe, e que, além de permitir uma avaliação adequada, estas provas são um material de estudo excelente e muito usado.	Indeferido	
50		A epidemiologia é uma matéria mais ampla com especificidades bioestatísticas, inclusive. A nomenclatura cobrada nesta prova é típica do cargo do Médico Veterinário por intercorrer com quase todas as matérias.	Indeferido	
52		A banca examinadora não vê no(s) recurso(s) interposto(s) à questão em causa nenhum prejuízo ao(s) candidato(s). A similaridade de questões de uma prova com as de provas pretéritas é uma condição comum e inerente à importância de que a temática se investe, e que, além de permitir	Indeferido	

		uma avaliação adequada, estas provas são um material de estudo excelente e muito usado.		
55		A vasculite é que culmina com as hemorragias.	Indeferido	
56		A banca examinadora não vê no(s) recurso(s) interposto(s) à questão em causa nenhum prejuízo ao(s) candidato(s). A similaridade de questões de uma prova com as de provas pretéritas é uma condição comum e inerente à importância de que a temática se investe, e que, além de permitir uma avaliação adequada, estas provas são um material de estudo excelente e muito usado.	Indeferido	
57		O programa do Concurso, realmente, não contemplava HIPOA.	Deferido	Anulada
58		O programa do Concurso, realmente, não contemplava HIPOA.	Deferido	Anulada
59		O programa do Concurso, realmente, não contemplava HIPOA.	Deferido	Anulada
60		O programa do Concurso, realmente, não contemplava HIPOA.	Deferido	Anulada
61		A banca examinadora não vê no(s) recurso(s) interposto(s) à questão em causa nenhum prejuízo ao(s) candidato(s). A similaridade de questões de uma prova com as de provas pretéritas é uma condição comum e inerente à importância de que a temática se investe, e que, além de permitir uma avaliação adequada, estas provas são um material de estudo excelente e muito usado.	Indeferido	
62		A banca examinadora não vê no(s) recurso(s) interposto(s) à questão em causa nenhum prejuízo ao(s) candidato(s). A similaridade de questões de uma prova com as de provas pretéritas é uma condição comum e inerente à importância de que a temática se investe, e que, além de permitir uma avaliação adequada, estas provas são um material de estudo excelente e muito usado.	Indeferido	